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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám reflexí audiovizuálních médií v České republice a jejich

práci s událostmi teroristických útoků Islámský stát. Zaměřil jsem se na hlavní

zpravodajské relace, které jsou nejreprezentativnějším materiálem k ucelení obrazu

přístupu jednotlivých médií. V teoretické části se zabývám organizací Islámského státu

a jeho symbiotický vztah s médii. Setkáváme se s novým fenoménem terorismu, který

se dokázal adaptovat na nová média, sociální sítě a pracuje i s audiovizuální agendou.

Snažím se přiblížit a načrtnout určitá etická úskalí západních médií a hledám na ně

odpovědi podložené vybranou literaturou nebo současnými kodifikovanými normami

(např. BBC Editorial Guidelines). Nové fenomény terorismu a mediální reflexe

srovnávám se současnými sociologickými trendy a vytvářím terorismus a jeho práci

v mediálním prostoru v tzv. tekutých časech. V praktické části se zabývám konkrétními

událostmi teroristických útoků ISIS v Evropě a hledám eticky sporné aspekty v obsahu

českých AV médiích. Na reliefu teroristických útoků hledám konkrétní body, které

určité stanice dělají cyklicky dál. Na základě teoretické části se vedle jasně

prokazatelných porušení etických principů soustředím i na eticky sporné aspekty, které

nejsou primárně napadnutelnými, ale spoluvytváří současný zhoubný obraz symbiózi

médií a terorismu, ve kterém obě složky navzájem na sebe parazitují.

Abstract

I deal in master thesis with reflection of audiovisual media in the Czech Republic and

their work with events of terroristic attacks of Islamic State. I focused on main

broadcasting which are the most representative material for the form of image of

approaches of particular media. In theoretic part I deal with organization Islamic state

and symbiotic relation between terrorism and media. We encouter a new phenomena of

terrorism which can adapt for new media, social sites and which can work also with

audiovisual agenda. I try to get closer and try to set the ethics of west media and I am

looking for answers which are underlay of chosen literature or contemporary codified

standards (f.e. BBC Editorial Guidelines). I compare new phenomena of terrorism and

media reflection with current sociological trends and create terrorism and his work in

media in “liquid times“. In practical part I deal with specific events of terroristic attacks

of ISIS in Europe and I search ethical questionable aspects in content of czech AV

media. I am looking for specific points on the relief of terroristic attacks which

broadcasters do. Based on the theoretical part I focus next to primary also on secondary

ethically questionable aspects which are result of symbiotic relation between media and

terrorism.

Klíčová slova

média, terorismus, reflexe, etika médií, přístup médií, audiovizuální média,

Islámský stát, hlavní televizní zpravodajské relace,

Keywords

media, terrorism, reflection, media ethics, media approach, AV media, Islamic

state, main TV broadcasting.

Rozsah práce: 105 s. (179 608 znaků)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 24. 7. 2017 David Randuška

Institut komunikačních studií a ţurnalistiky FSV UK

Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Bc. David Randuška

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2014/2015

E-mail diplomantky/diplomanta:

david.randuska@gmail.com

Studijní obor/forma studia:

ţurnalistika, prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Vybrané eticky sporné aspekty referování českých audiovizuálních médií o organizaci Islámský

stát

Předpokládaný název práce v angličtině:

Chosen ethically disputable aspects in the czech audiovisual media coverage about organization

Islamic state

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013)
(diplomovou práci je moţné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

ZS 2016/2017

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Působení teroristické organizace Islámský stát se v současnosti stává dominantním tématem globální

agendy a tedy i agendy českých médií. Válka v Sýrii, teroristické útoky nejen v oblasti Blízkého

východu i v Evropě nebo migrační krize. To je výčet vzájemně provázaných událostí, o kterých média

z různých pohledů a různým způsobem informují. Tématem této práce je referování českých televizních

stanic (resp. hlavních zpravodajských relací) o akcích teroristické organizace Islámský stát. Autor práce

si klade za cíl najít eticky sporné aspekty a zasadit je do širšího kontextu.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Diplomová práce zkoumá, jak české televizní stanice přistupují a reflektují působení teroristické

organizace Islámský stát. Vedle zachycení mediálního obrazu jde autorovi práce zejména o to, jakým

způsobem česká audiovizuální média o událostech a tématech týkajících se terorismu Islámského státu

referují: do jaké míry přebírají rétoriku Islámského státu, zda se podílejí na šíření paniky, ohýbají fakty,

spojují a slučují odlišná témata, jejichţ výstup můţe být zavádějící. Klíčové je definovat neetické

chování těchto médií a najít na konkrétních případech eticky sporné aspekty v jejich referování. Jednou

z hypotéz je, ţe zpravodajské pořady některých televizních stanic v České republice svým

vyjadřováním a snahou šokovat můţou zvyšovat v české společnosti paniku. Pakliţe terorismus funguje

na bázi šíření strachu, mohou být česká média do jisté míry participantem terorismu: přebírání rétoriky

a propagandy Islámského státu, snaha vyvolat co největší emoci - to vše je prostředkem šírení strachu,

tedy šíření teroru. Média se v současnosti stávají jedním z informačních kanálů Islámského státu a

jelikoţ je islámistický terorismus ve spojení s migrační krizí jedním z nejzásadnějších témat globální

agendy, média mnohdy neetickým referují o těchto událostech za účelem zvýšit

sledovanost/čtenost/odběr.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

- Vznik a vzestup Islámského státu

- Role komunikace v terorismu a prezentace terorismuv médiích

- Přístup českých televizních stanic a jejich hlavních zpravodajských pořadů k jednotlivým

událostem, které jsou spjaty s Islámským státem (IS) (útoky, rukojmí...)

- Eticky sporné aspekty referování českých televizních stanic o událostech spjatými s s IS

- Vliv jednání českých médií na společnost; Role českých médií v šíření teroru a strachu

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

České televizní stanice a jejich hlavní zpravodajské relace: Česká televize, Nova, Prima, TV Barrandov

Analyzované období: rok 2015

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Případové studie

Framingová analýza: s jakými rámci česká média pracují, jaké rámce utvářejí

Testování hypotéz: kladení si eticky sporných otázek a odpovídaní si na ně v konkrétních příkladech

mediálního obsahu

Hloubkové rozhovory: s editory vybraných televizních zpravodajských relací

Základní literatura (nejméně 5 nejdůleţitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech

titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

WEISS, Michael a Hassan HASSAN. Islámský stát: uvnitř armády teroru. 1. vydání. Brno: CPress,

2015, 255 stran. ISBN 978-80-264-0883-3. (V knize Islámský stát – Uvnitř armády teroru vysvětluje

americký novinář Michael Weiss a syrský analytik Hassan Hassan, jak se tito násilničtí extremisté

přerodili z povstalecké skupiny, která byla v Iráku téměř poraţena, do dţihádistické armády

mezinárodních dobrovolníků, kteří natáčeli profesionální videa a šířili násilí a chaos po celém Blízkém

východě.)

MATUSITZ, Jonathan Andre. Terrorism and communication: a critical introduction. Thousand Oaks:

SAGE, 2013, xx, 498 p. ISBN 9781452240282. (J.A. Matusitz se zabývá terorismem fungujícím na

bázi komunikace. Kniha Terorismus a komunikace: kritický úvod je tak první publikací, která nabízí

ucelený přehled o roli komunikace v terorismu.)

BAUMAN, Zygmunt. Tekuté časy: život ve věku nejistoty. Vyd. 1. Praha: Academia, 2008, 109 s. XXI.


[…]


prostředí pro vznik médií vycházejících z tradičních hodnot a tedy fungujících na etických

principech, samoregulaci a ideových hodnotách objektivní ţurnalistiky? Samozřejmě by

někdo mohl uvést, ţe například BBC vlastní kodifikovanou normu pro webový prostor jiţ má.

Pokud se ale dostaneme do doby zániku tradičních médií, který je podle mnohých prognóz
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 Má bakalářská práce se zaobírala mediálním ohlasem na praţskou návštěvu Allena Ginsberga Prahy, v roce

1965.
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nevyhnutelný, čekají nás nové výzvy. Bude potřeba důkladně rozlišit a najít ve spirálách

nekonečného webového obsahu věrohodné novinářské instituce – nová média – chcete-li

weby. Myslím si, ţe tyto konkrétní tvůrci ţurnalistického obsahu by onu věrohodnost mohly

nabýt právě zřetelnými a jasně danými regulačními pravidly. Důleţitý bude také přístup nás,

publika, abychom měli skutečně o věrohodné zdroje evidentní zájem. Abychom dokázali ocenit

kvalitu zpravodajství na základě sofistikovaných a propracovaných samoregulačních norem

onoho média. Je na čase, aby zpravodajské online instituce pracovaly s nadsázkou řečeno na

svých vlastních „Editorial guidelines“, které budou aplikovatelné výhradně do prostředí

nových médií a technologické konvergence, tedy do prostředí, kde se setkáváme s moderním

druhem globálního terorismu. Díky tomu bychom my novináři mohli být výraznou hybnou

silou v boji proti modernímu extremismu.“
244

Onen mediální vzestup Islámského státu v tříletém období je vlastně paradoxní

záleţitostí. V roce 2014 disponoval Islámský stát mnohem větším vlivem na domácí půdě neţ

tomu bylo v roce 2017. Mediální publicita se ale vyvíjela ve zcela opačném trendu. Proto si

myslím, ţe i kdyţ na bitevním poli demokratické síly poráţejí ISIS, vymítit se ho nepodaří aţ

do té doby, kdy budou zpravodajské relace plné pateticky zpracovaných reportáţí o útocích

oněch osamělých vlků, kteří ani nemusí být organizačně napojení na Islámský stát, postačovat

jim můţe jen samotná inspirace terorismem, moţná i představa mediální slávy.

Samozřejmě lze namítat, ţe zlomovým bodem, kdy se teroristé přohlásili o slovo

v globální agendě, byly útoky v Paříţi v roce 2015 nebo explicitní záběry popravy Jamese

Foleyho – na druhou stranu se ale nemůţu vyhnout pochybnostem v našem přístupu. Jsme tak

zranitelní? Stačí teroristům k dlohoudobější publicite spáchat jeden ohavný čin? Co tedy

přijde po Islámském státě? Nemůţe obsese západních médií islámským terorismem jen zdroj

motivace pro jiné skupiny, které se budou chtít na světla reflektorů dostat třeba ještě

děsivějším jednáním.

Chtěl bych ale tuto práci zakončit s pozitivním výstupem a vírou ve změnu: „Naděje

není přesvědčení, ţe něco dobře dopadne, ale ţe něco má smysl bez ohledu na to jak to

dopadne.“ – Václav Havel.
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Obrazová příloha 1

245

Patnáctiletý policista v Islámském státu: „Jsme tu proto, abychom pomáhali.“

246
Náboţenská, mravnostní policie. Fotografie tajně pořízená novinářem Jürgenem Todenhöferem.
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 zdroj obrázku: TODENHÖFER, Jürgen. Inside IS - 10 dnů v "Islámském státě". Vydání první. Přeloţil

Vítězslav ČÍŢEK. Praha: Ikar, 2015.
246

zdroj obrázku: TODENHÖFER, Jürgen. 2015
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247
Kult osobnosti je v Islámském státu zakázán. Fotbalisté Cristiano Ronaldo a Lionel Messi tak přišli o tvář.

248
Ţivot v Islámském státu. Trţnice a propagandistické plakáty ISIS.

249

Dav lidí v Islámském státě vedle ozbrojených dţihádistů přihlíţí smrti obětí ukamenování dle zákonů šarí´a.
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 zdroj obrázku: TODENHÖFER, Jürgen. 2015
248

zdroj obrázku: TODENHÖFER, Jürgen. 2015
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 zdroj obrázku: Twitterový účet – Abu Ibrahim Raqqawi
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Zdrojem níţe vybraných obrazových příloh je Middle East Media Research Institute.
250

Mediální pracovníci teroristů rozmisťují po městech televizní obrazovky nebo filmová plátna s projektory

slouţící k promítání propagandistických videí IS. Vše funguje na off-line bázi, proto je v mnoha případech

zařízení vybaveno vstupy pro různé typy nosičů dat (flash disky, sim karty atp.).

„Na druhé straně ulice se houfují lidé. Asi 50 se jich tlačí před stánkem, nad nímţ visí veliká vlajka IS. Jdeme se

podívat, co se tam děje. Na středně velkém televizoru ukazují nejnovější propagandistická videa IS. Bojové

scény zachycené přístrojem na noční vidění. Mezi diváky jsou i děti. […] Je to dost zvláštní, ţe se lidé uprostřed

válečné zóny ještě dobrovolně dívají na takováhle videa,“
251

250

Middle East Media Research Institute. Zaloţen v roce 1998 Yigalem Carmonem a Meyravem Wurmserem.

Online: https://www.memri.org/
251

TODENHÖFER, Jürgen. 2015. s. 2014.
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Uvnitř Islámského státu lze zpozorovat nesčetně propagandistických motivů, samozvaný chalífát připomíná

klasický totalitní reţim. Minimálně z hlediska politického uspořádání je ISIS novým fenoménem terorismu,

s propracovaným mediálním aparátem.
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Obrazová příloha k závěru práce

Filipínské noviny a pomyslné vítězství basketbalu nad dţihádem.
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