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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Randuška David

Název práce: Vybrané eticky sporné aspekty referování českých audiovizuálních médií o organizaci Islámský

stát

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ - KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se od tezí odchýlil, ale vysvětluje, proč.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor hojně využívá literatury, nicméně výběr přizpůsobuje svému záměru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce by zasloužila ještě jazykovou korekci, na s. 3 je analýzi, jinde jsou použita slova v jiném pádu, objevuje se

také např. fotmulace Az Zarkáwí byl průkopníkem odporného násilí a masových médií. Podle mne řada problémů

vznikla tím, že některé podklady jsou přeloženy z angličtiny a překlad je nedokonalý, krom toho není uvedeno,

kdo je autor překladů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Téma je bez pochyb zajímavé, jak prezentovat teroristické útoky vzbuzuje velkou diskusi a pokud by autor práci

věnoval ještě konečnou redakci, byla by příspěvkem k této diskusi. Jeho analýza je zajímavá, nicméně

interpretace dosti subjektivní.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak informovat o teroristických útocích, zachovat se eticky a při tom se vyhnout osočení, že redakce

potlačila informace, na které má veřejnost právo?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.